
 

 
 

 
 
 
 
 

 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÉ SÍTĚ OBCE LÍBEZNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Duben 2018 
 



OBSAH KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
1 TITULNÍ LIST KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................................ 3 
2 ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU ........................................ 4 

2.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ............................... 4 
2.2 Cíle kanalizačního řádu ................................................................................ 5 

3 POPIS ÚZEMÍ .................................................................................................. 5 
3.1 Charakter lokality.......................................................................................... 5 
[...]
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
c) bylo zaručeno bezporuchové čištění odpadních vod v čistírně odpadních vod a 

dosažení vhodné kvality kalu, 
d) byla přesně a jednoznačně určena místa napojení vnitřní areálové kanalizace 

významných producentů průmyslových odpadních vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu, 

e) odpadní vody byly odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 
f) byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě. 
 

3 POPIS ÚZEMÍ 

3.1 Charakter lokality 

Obec Líbeznice se rozkládá na ploše 598 ha v nadmořské výšce 176-225 m. Obec 
leží severně cca 2 km od hranic hlavního města na silnici I/9 z Prahy do Mělníka. 

K 1.1.2017 žilo v obci 2450 obyvatel. Z občanské vybavenosti se ve městě nachází 
mateřská škola, základní škola, pošta, zdravotní středisko s ordinacemi praktických a 
zubních lékařů, sportovní hala, obchody s potravinami a smíšeným zbožím, 
restaurační zařízení apod. 

Zásobování pitnou vodou je realizováno z vodovodu pro veřejnou potřebu. Území 
obce je až na malé výjimky odkanalizováno, stoková síť je zakončená čistírnou 
odpadních vod. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Líbeznického potoka. 

3.2 Odpadní vody 

V této části městské aglomerace vznikají odpadní vody vnikající do 
kanalizace: 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 
b) při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“), 
c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti („obecní vybavenost“), 
d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a 

komunikací) 
e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) – jedná se o splaškové odpadní 
vody z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od cca 
2660 obyvatel bydlících trvale na území Líbeznic napojených přímo na stokovou síť. 

Odpadní vody při výrobní a podnikatelské činnosti („průmysl“) – jsou (kromě 
srážkových vod) obecně dvojího druhu: 

- vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
- vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry výrobní a podnikatelské činnosti 
nezařazují žádní producenti, kteří by mohli mít významnější vliv na fungování 
konečné ČOV. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

6 

Odpadní vody z občansko-technické vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) 
vody zčásti splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve 
značně širokém rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti 
odpadních vod ze sféry činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci 
technologických odpadních vod (školní kuchyně, veřejné stravování, atd.). 

Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry občanské vybavenosti obce zahrnují 
následující producenti. Uvedeni jsou zde výhradně ti producenti, kteří by mohli mít 
významnější vliv na fungování koncové ČOV. 

 ČESKÁ MASNA s.r.o., Mělnická 1, Líbeznice, IČ: 25124382  

 Základní škola, Měšická 322, Líbeznice, IČ: 00875911 
 
Další méně význační producenti jsou: 

 Restaurace u Musilů, Štěpán Musil, Hovorčovická 191, Líbeznice 

 VuHai-Bambus garden, Mělnická 232, Líbeznice 

 Pizzerie u kouzelníka, Gastro sten s.r.o., Mírové náměstí 44, Líbeznice 

 Steakhause Red Door, Tomáš Kralochvíl, Zdibská 956, Líbeznice 

Srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) – jsou 
podle typu kanalizační sítě buď odváděny stávající kanalizační sítí anebo likvidovány 
individuálně, vypouštěním do recipientu anebo vsakem. 

Jiné vody jsou v zanedbatelném množství. 
    

4 TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1 Popis a hydrotechnické údaje      

Stávající kanalizační síť je z části jednotná, z části pak oddílná splašková. 
V okrajových částech, kde jsou nevyhovující spádové poměry, je systém doplněn 8 
ks přečerpacích stanic odpadních vod (dále jen PSOV) se zaústěním výtlaků do 
gravitace.Jižní části obce odvodňuje jednotná kanalizační síť, která začíná v bývalém 
areálu Řempa, pokračuje ulicí Pražskou, přes ulici Hovorčovickou až do odlehčovací 
komory (OK) před ČOV. Z OK je pak odlehčovací stoka do Líbeznického potoka. 
Jihovýchodní část obce mezi ulicemi Pakoměřická a Mělnická odvádí část odpadní 
vody jednotná kanalizace. V části mezi ulicemi Ďáblická a Nedvědova je zbudována 
oddílná stoková síť, která je zakončena v PSOV Hovorčovická.  
Severní část obce je odvodňována převážně oddílnou stokovou sítí. 

4.1.1 Přečerpací stanice odpadních vod (PSOV) 

Na oddílné splaškové kanalizaci je umístěno celkem 8  PSOV. Všechny PSOV mají 
akumulační dobu 6-8 hodin a jsou osazeny vždy dvojicí čerpadel, jejichž chod je 
řízen střídavě. 

1) PSOV + ČOV - čerpací stanice se nachází v lokalitě u hřiště těsně pod areálem 
ČOV. Je řízena a ovládána s ohledem na aktuální průtok ČOV, kde přebytečné 
OV odvádí přes bezpečnostní přepad do odlehčovací stoky. Jímka je kruhového 
průřezu DN 2 m a hloubky 5 m.  

2) PSOV Škola – nachází se na rohu ul. K Makůvce a Kojetická v lokalitě u školy. 
Jímka je obdélníkového průřezu 2 x 1,4 m a hloubky 5 m s bezpečnostním 
přepadem do potoka.   

3) PSOV Bořanovická – jímka je čtvercového průřezu o rozměrech 1,6 x 1,6 m, 
hloubky 3,3 m a je bez přepadu. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

7 

4) PSOV K Mratínce – čs se nachází v ulici K Mratínce. Jímka je kruhového průřezu 
DN 2 m, hloubky 5 m  a má bezpečnostním přepad do potoka. 

5) PSOV Hovorčovická – čs se nachází na rohu ul. Hovorčovická a Nedvědova. 
Jímka je kruhového průřezu DN 2 m, hloubky 4 m a je bez přepadu.   

7) PSOV  U pumpy – čs se nachází mezi ulicemi Mělnická a Nádražní v blízkosti 
čerpací stanice pohonných hmot. Jedná se o jímku kruhového průřezu DN 2 m,  
hl. 3,5 m a je bez přepadu. 

8) PSOV Líbeznice – čs se nachází v ulici Nádražní na severovýchodní hranici 
lokality komplexu rodinných domů. Jedná se ŽB jímku obdélníkového průřezu 
5,0x2,5 m, hloubky 5 m, výška akumulačního prostoru je 1,5 m, objem 
akumulačního prostoru je 18 m³.  

4.1.2 Odlehčovací komory 

Na stokové síti je realizována jedna odlehčovací komora. V mapové příloze je 
označena jako OK1 a je umístěna na stoce „A“ před ČOV. Tato OK má atypický 
přepad boční hranou. Počátek odlehčení v OK = 75 l/s dle údajů z protokolů ČIŽP 
(leden 2009). Q24 obce je 5,2 l/s. Do OK jde cca 75% obce, tj. 3,9 l/s. Tomu 
odpovídá ředící poměr 1:18. V současné době lze dovodit obdobným postupem 
ředící poměr 1:12. 
V objektu ČOV je pak realizováno další odlehčení ocelovým žlabem z půlené ocelové 
roury DN 400 mm, výšky 200 mm, délky 6000 mm, pak bude přítok na ČOV Qmax = 
33,5 l/s.  Q24 obce je 5,2 l/s. Tomu odpovídá ředící poměr 1:5,5. Z mapové příloze 
označena jako OK2.  
ČOV využívá vyrovnávací nádrže o celkovém objemu cca 78 m3, Qmax do biologie je 
19,3 l/s. Z těchto údajů vyplývá kapacita retence cca 1,5 hod při maximálním přítoku 
do ČOV (33,5 l/s). Po vyčerpání kapacity dešťové zdrže naředěné odpadní vody 
přepadají do měřeného odlehčení. 
Při maximálním nátoku na ČOV je blokován chod čerpadel PSOV 1. 
 

4.1.3 Další objekty na síti 

Na stokové síti nejsou v provozu k datu zpracování KŘ další objekty. 

4.1.4 Profilní a materiálový přehled 

Celková délka kanalizační stoky je 14,855 km. Z toho je materiálově 0,305 km 
provedena z kameniny, 1,068 km z betonu a 13,482 km z plastu.  

Profily kanalizačních stok: 

do 300 mm           12,754 km 
od 301 do 500 mm  0,715 km 
od 501 do 800 mm  0,318 km 
větší než 800 mm:  1,068 km 

Na stokové síti je celkem 884 kanalizačních přípojek. 

4.2 Hydrologické údaje 

Roční úhrn srážek v této oblasti je 520 mm. 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

8 

4.3 Grafická příloha 

Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci (průběh stokové 
sítě, režim proudění, přečerpávací stanice odpadních vod, ČOV a odlehčovací 
komory). Dále obsahuje vyznačení hlavních producentů, u nichž jsou zároveň 
stanovena odběrná místa OM1 a OM2. Další producenti s možností vzniku 
havarijního znečištění nejsou předpokládáni, ale jsou zde uvedeni další možní 
producenti, kteří by mohli ovlivnit kvalitu odpadních vod (označ.1- 4). Kromě 
odběrných míst u hlavních producentů nejsou v mapovém podkladu zakreslena další 
místa pro měření a odběr vzorků, neboť provozovatel může odebrat vzorek kdekoliv 
na stokové síti. 
 

5 ÚDAJE O ČISTÍRNĚ MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD 

Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod s oběhovou aktivací, 
simultánní nitrifikací a denitrifikací, srážením Pcelk a  aerobní stabilizací kalu. 
ČOV prošla v roce 2009 rekonstrukcí, kterou byla její kapacita téměř zdvojnásobena. 
Současná kapacita pokrývá stávající stav. OV natékají přes automatické česle na 
lapák písku. Po mechanickém předčištění jsou OV čerpány do kruhové oběhové 
aktivace. Vestavěná dosazovací nádrž má odtok vyčištěné OV pomocí zanořených 
děrovaných potrubí. 
Stávající technický stav odpovídá současným požadavkům na čištění OV. Současný 
rozvoj obce se řeší připravenou intenzifikací na 3 500 EO. Stavební úpravy budou 
minimální, navýšení kapacity je řešeno technologickými úpravami. 
Způsob řešení oddělení dešťových vod je popsán v kap. 4.1.2. 

Platné vodoprávní rozhodnutí bylo vydáno: 

dne  21. února 2012 
č.j.  100/82702/2012 
vydal Městský úřad Brandýs nad Labem - Stará Boleslav - odbor životního 

prostředí 

5.1 Kapacita ČOV a limity vypouštěného znečištění 

Základní projektové kapacitní parametry 

Q  [l/s]    5,7 
Qd [m

3/d]   495 
Počet připojených EO (dle BSK5) 3000 
BSK5 [kg/d]   180 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v 
jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v 
tabulce č. 1. 
Předměty a hmoty ulpěné na výustním objektu jsou odstraňovány v souladu § 59 
odst. 1 písm. f) vodního zákona. V případě havárie budou usazeniny vzniklé při 
havárii ČOV odstraněny i z koryta vodního toku. 

5.2 Současné výkonové parametry ČOV 

V průběhu roku 2016 představovalo průměrné znečištění na přítoku do čistírny 2850 
EO dle BSK5 [60 g/(EO·d)], což odpovídá zhruba 95 % návrhové kapacity. Znečištění 
na odtoku reprezentovalo dle stejného parametru 48 EO. Průměrně dosahovaná 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

9 

účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahovala 98,3 %. Vodoprávní rozhodnutí je 
plněno. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení pro zaústění vyčištěných odpadních 
vod je Líbeznický potok. Kvalita vody je vztažena k profilu Měšice ř. km 2,51, protože 
se jedná o vodní útvar Mlýnský potok po ústí do toku Labe.  

Název recipientu : Líbeznický potok 
Číslo hydrologického profilu : 1 – 05 – 04 – 025 
IČ vypouštění odpadních vod  : 442567 
Profil : 4,8 ř km 
Kvalita vody (průměr dat z http://chmi.cz/) : BSK5 = 4,6    mg/l 

 CHSK(Cr) = 15,1  mg/l 
 N-NH4

+ = 3,6    mg/l 
 N-NO3 = 6,8    mg/l 
 Pcelk = 0,58  mg/l 

Správce toku : Povodí Labe 

Údaje o poměru ředění splaškových vod na přepadech do vodního recipientu jsou 
popsány v kap. 4.1.2. 
 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona č. 150/2010 
Sb., o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou 
odpadními vodami: 

7.1 Zvlášť nebezpečné látky 

s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí. 

2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

7.2 Nebezpečné látky 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 
 1. zinek    6. selen  11. cín  16. vanad 
 2. měď    7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

10 

 4. chrom    9. molybden 14. bor  19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit 
obsah těchto látek ve vodách. 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 
zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 
neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné 

soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav 

povrchových vod. 
Dále: 
1. látky radioaktivní 
2. látky infekční a karcinogenní 
3. jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 
4. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, 

dusivé nebo otravné směsi 
5. biologicky nerozložitelné tenzidy 
6. zeminy 
7. neutralizační kaly 
8. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 
9. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění OV na ČOV 
10. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 
11. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 
12. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 
13. silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně 

stabilizované komposty. 
 

8 NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH 
VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

1) Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 
v tabulce č. 3 (s výjimkou producentů odpadních vod uvedených v kapitole 11.2 
tohoto kanalizačního řádu pro limity uvedené v tabulce č. 5). 

Producenti odpadních vod, kteří jsou uvedeni v seznamu sledovaných producentů 
(kapitola 11.2), jsou povinni sledovat kvalitu a množství vypouštěné odpadní vody v 
souladu s tímto kanalizačním řádem, a to v četnosti a rozsahu uvedeném v kapitole 
11.3.1. 
Producenti, kteří vypouštějí nadlimitní znečištění, musí mít toto vypouštění povoleno 
dodatkem ke smlouvě uzavřené se SVAS, kde je přesně definován způsob, místo a 



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 

11 

četnost odběru kontrolních vzorků spolu s individuálně stanovenými limity 
jednotlivých ukazatelů vypouštěného znečištění. 
Rozbory odpadních vod musí být zaměřeny na stanovení limitovaných znečišťujících 
látek uvedených v tabulce č. 3, přičemž jejich výčet je možné rozšířit o další 
relevantní ukazatele. Výsledky rozborů bude producent archivovat po dobu 3 let 
zpětně. 
Provozovatel kanalizace je oprávněn odmítnout vypouštění odpadních vod nad limity 
dle tabulky č. 3, pokud toto znečištění může ohrozit provoz kanalizace nebo kvalitu 
vyčištěné vody z ČOV Líbeznice. 

  



_______________________________________________________________________________ 
Kanalizační řád 